#### BREVES LIBRI NUMERI.

- I. Recognitio duodecim tribuum facta a Mose et Aaron, et duodecim principibus, a viginti annis et supra, præter levitas (1), dc. iii. et vi.
- II. Jubeat Dominus tribuum Levi non numerari: ut ipsi tabernaculo deseriant, et ministrant.
- III. Jubeat Dominus ut ordinate procedant per domus paternas, et per turnas suas.
- IV. De progenie Mosi, et Aaron, et filiorum ejus, qui ad sacerdotium uncti sunt.
- V. Levitas dicit Dominus adjungi Aaron, eo quod sibi accepit eos pro omnibus primogenitis Israel.
- VI. Levitæ dinumerantur a mense uno et supra, duo millia ducenti et septuaginta quatuor.
- VII. Omnem primogenitum filiorum Israel a mense uno et supra jussit Dominus dinumerari.
- VIII. Filios Caath jubeat Dominus portare arcam, et mensam, et altare, et ut non tangant sancta, ne moriantur.
- IX. Filios Gerson jubeat portare tabernaculum et lora.
- X. Filios Merari capita tabernaculi, et seras et columnas, et bases, omnes portantes opus tabernaculi octo millia quingenti octoginta.
- XI. Jubeat Dominus ejici de castris omnem immundum.
- XII. De muliere, quæ latenter fuerit adulterata.
- XIII. De iis, qui votum voverint castitatis.
- XIV. Quomodo benedicant populum sacerdotes.
- XV. Ungit Moses tabernaculum, et principes numerum offerunt.
- XVI. Singuli per singulos dies duodecim principes munera sua Mosi offerunt.
- XVII. De candelabro, et lucernis.
- XVIII. De levitis purificatis ad ministerium tabernaculi.
- XIX. A viginti quinque annis levitas accedere ad ministrandum, et a quinquaginta recedere.
- XX. Anne secundo ex Ægypto in primo mense jubet Dominus celebrari pascha.
- XXI. Perfectum est tabernaculum, et nubes tetit illud in die, et ignis in nocte.

(1) Unus Palatin. ms. « Et duodecim tribus principibus a triginta et supra, præter levitas dcxv et vi. ».

- XXII. *Præcedente nube, ex præcepto Domini promovebant, et consistebant.*  
 XXIII. *De tubis argenteis ad promovenda castra.*  
 XXIV. *In secundo anno, secundo mense promovent omnes filii Israel castra.*  
 XXV. *Hobab cognatum (1) suum hortatur Moses venire secum.*  
 XXVI. *Promoverunt de monte Domini, et area testamenti præcedebat eos.*  
 XXVII. *Murmuravit populus, et ignis consumit aliquos ex ipsis.*  
 XXVIII. *Flevit populus petentes carnes: et dicit Moses ad Dominum: Non potero solus ferre populum istum.*  
 XXIX. *Dicit Dominus Mosi: Convoca ad me septuaginta viros seniores, et dabo eos tibi in auxilium.*  
 XXX. *Tulit Dominus ab spiritu Mosi, et posuit super seniores, et prophetaverunt.*  
 XXXI. *Misit Dominus gregem coturnicum in castra, et percussit ex populo viginti tria millia virorum.*  
 XXXII. *Aaron et Maria male locuti sunt de Mose, et Maria percussa (2) est lepra, et fuit extra castra septem diebus.*  
 XXXIII. *Mittit Moses speculatores duodecim, singulos de singulis tribubus, qui reversi miserunt terrorem in populo. Caleb autem exhortabatur populum, ut ascenderent adversus eos.*  
 XXXIV. *Murmuravit populus dicens: Denus nobis duces (3), et revertamur in Ægyptum.*  
 XXXV. *Iralus est Dominus, et dicit percutere populum, et deprecatus est Moses Dominum, et propitius factus est eis.*  
 XXXVI. *Jurat Dominus non introducere eos in terram promissionis pro eo quod murmuraverint.*  
 XXXVII. *De holocausto et sacrificio.*  
 XXXVIII. *Primitias panis terræ quam ingressi fuerint, jubet sibi offerri Dominus.*  
 XXXIX. *Eum qui colligit ligna in sabbato, jubet Dominus lapidari.*  
 XL. *De fimbriis faciendis.*  
 XLI. *De Core, Dathan, et Abiron, et ducentis quinquaginta principibus.*

(1) Idem ms. « generum suum », pro « cognatum ».

(2) In Palat. ms. « perfusa est », pro « percussa ».

(3) Bis effert Palat. ms. verba: « Demus nobis duces, demus nobis duces ».

(4) Interseri Palat. ms. hic nomina, « Chore ».

(5) Quæ subsequuntur hujus capituli verba, ms. Palat. ignorat.

- XLII. *Dicit Dominus delere omnem synagogam, et deprecanti sunt Moses et Aaron pro populo, et gloriose terra Dathan et Abiron (4), et consumpsit ignis ducentos quinquaginta ferentes incensum.*  
 XLIII. *Exiit ira a facie Domini, et fragor factus est, et moriuntur ex populo quatuordecim milia septingenti, pro eo quod murmuraverunt adversus Mosen et Aaron.*  
 XLIV. *De virga Aaron quæ floruit, et ut desinat populus murmurare, ne moriantur.*  
 XLV. *Tribum Levi jubet servire tabernaculo, et custodire, et ad vasa sancta ne accedant.*  
 XLVI. *Levitas jubet accipere decimas, et ex ipsis decimas offerre.*  
 XLVII. *Vaccam cremari in cineres ad aquam sportionis.*  
 XLVIII. *Mortua est Maria in deserto: murmuravit populus pro aqua, et percussit Moses petram virga dicens: Nuncquid de petra hæc producemus vobis aquam (5)? Et exiit aqua multa. Dominus dicit ad Mosen, et Aaron: Non inducatis vos populum istum in terram, quam dedi eis.*  
 XLIX. *Mittit Moses ad regem Edon, ut transirent per ipsum, et ille noluit.*  
 L. *Jubet Dominus Mosi, ut vestiat Eleazarum stolam patris sui Aaron in Hor monte (6), et ut Aaron moriatur ibi.*  
 LI. *Rex Ara: belligeravit adversus Israel, Domino prohibente, et subditi sunt ei.*  
 LII. *Murmuravit populus: et inmisit eis Dominus colubros mortis.*  
 LIII. *Profecti ambulant per desertum, et misit Moses ad Seon, ut transirent per fines ejus, et noluit Seon, sed venit ad pugnam, et occidit eum Israel (7).*  
 LIV. *Exiit Og rex in obviam Israel ad pugnam, et fecit ei sicut fecit Seon regi Amorrhæorum.*  
 LV. *Balaac rex Moab misit ad Balaam, ut veniret, et malediceret Israel: et obviavit illi Angelus evaginato gladio, et volabat occidere eum.*  
 LVI. *Fornicati sunt ex populo cum Madianitis, et occidit Phinees Zamri cum Madianite, et mortui sunt ex populo viginti quatuor millia.*

(6) Hæc quoque, « In Hor monte, etc. » nescit Palat. codex.

(7) Rursum hæc, « et occidit eum Israel » in Palat. ms. sicut et tertio ab hoc capitulo postrema illa verba, « et volabat occidere eum », desiderantur.

- LVII. *Dicit Dominus ad Mosen ut percutiat Madianitas.*  
 LVIII. *Præcepit Dominus Mosi, a vicesimo anno (1) et supra considerari populum: et numerati sunt sexcenta millia, et mille septingenti triginta.*  
 LIX. *Filii Levi, ex quibus Anram, et uxor ejus Jochabed (quæ peperit Aaron et Mosen et Mariam) qui considerati sunt ab uno mense, et supra viginti tria millia.*  
 LX. *Accepti Moses Jesum filium Nace, et imposuit super eum manus coram omni populo, sicut constituit illi Dominus.*  
 LXI. *Dicit Dominus Alosi, ut præcipiat populo de sacrificiis et hostiis offerendis.*  
 LXII. *Quæ in die paschæ offerri debeant, ostendit.*  
 LXIII. *Quæ in pentecoste.*  
 LXIV. *Quæ in mense septimo per dies septem.*  
 LXV. *Votum quod coverit quis non prætermittendum.*  
 LXVI. *Dicit Dominus Mosi, ut faciat vindictam in Madianatas, et commiserunt contra Madian, et occiderunt omnem masculinum eorum.*

(1) Palat. ms. « a tricesimo anno ».

(2) Idem ms. « trans Jordanum ».

(3) Pro « Chanaan », præfert ms. Palat. « Moab ».

## CAPITULA LIBRI NUMERI QUI HEBRAÏCE DICITUR VAJEDABBER.

- I. *De levitis non numerandis.*  
 II. *De castris constituendis.*  
 III. *Progenies Aaron.*  
 IV. *Levitas obsequio Aaron dati.*  
 V. *Levitas pro primogenitis Israel datos.*  
 VI. *Numerus levitarum.*  
 VII. *Consideratio primogenitorum.*  
 VIII. *Redemptio primogenitorum pro levitis.*  
 IX. *De servitio filiorum Caath.*  
 X. *Levitas a triginta annis usque ad quinquagesimum ministrare.*  
 XI. *De servitio filiorum Gerson.*  
 XII. *De servitio filiorum Merari.*  
 XIII. *Ubi leprosi de castris ejiciuntur.*  
 XIV. *De peccatis negligentia.*  
 XV. *Primitias sacerdotum esse.*  
 XVI. *De Zelotypis.*  
 XVII. *Qui votum vovit castitatis.*  
 XVIII. *Ubi Deus jubet quomodo benedicantur filii Israeli.*  
 XIX. *Principes vehicula offerentes. Munera principum.*  
 XX. *Aræ dedicatio.*  
 XXI. *De candelabro.*  
 XXII. *De purificatione levitarum.*  
 XXIII. *De primogenitis.*  
 XXIV. *De levitarum ordinatione.*  
 XXV. *A quo tempore ætatis, et usquequo levites in tabernaculo deserviant.*  
 XXVI. *De pascha.*  
 XXVII. *De immundis, qui pascha celebrare non poterunt.*  
 XXVIII. *Quomodo promoveantur.*  
 XXIX. *De tubis ad Moysen.*  
 XXX. *Profectio prima a monte Sina.*  
 XXXI. *Cognato suo Moyses profecti sui secum suadet.*  
 XXXII. *Ubi murmurat populus, et igne percussus oburitur.*  
 XXXIII. *Desideria carni, et peporum, et ceporum.*  
 XXXIV. *De manna.*  
 XXXV. *Moyses ad Deum pro carnis.*  
 XXXVI. *De septuaginta senioribus, qui acceperunt de spiritu ejus.*

- XXXVII. Maria et Aaron adversum Moysen murmurant.
- XXXVIII. Ubi misit Moyses considerare terram, et de botro, et malo.
- XXXIX. Moses satisfacit pro populo.
- XI. Ubi murmuravit synagoga adversus Deum, et vindictam sumpsit. Comminatio quod in eremo moritari essent a viginti annis et supra.
- XII. Ubi moriuntur, qui terræ detraxerunt exploratores.
- XLII. Ubi populus montem ascendere prohibetur ab Amalec.
- XLIII. Deprecatio sacrificiorum.
- XLIV. De primitiis.
- XLV. De synagoga si nolens peccaverit.
- XLVI. De peccato superbia.
- XLVII. De eo qui lignum colligit sabbato.
- XLVIII. De Core, Dathan, Abiron, et cætera.
- XLIX. De arulis et thuribulis.
- L. De virga, quæ floruit.
- LI. Dominus ad Aaron, de sacerdotio et levitis.
- LII. De portionibus sacerdotum, quæ sunt ex oblationibus populi.
- LIII. De sacerdotibus et levitis, nihil debere habere.
- LIV. Pecunias debere dare levitas ex decimis suis.
- LV. De purificatione aquæ sparsionis, et immundum tangentibus, et aqua.
- LVI. Maria defuncta.
- LVII. De aqua contradictionis.
- LVIII. Ubi non est populus admissus transire per filios Edom.
- LIX. Ubi Aaron moritur.
- LX. Ubi populus Deo Chananaeorum devovit.
- LXI. De serpente aereo.
- LXII. Ubi Dominus aquam de puteo dedit filiis Israel, et de cantico, quod est dictum super eum.
- LXIII. Populus Israel pugnat contra regem Moab, et Scon, et Og regem Basan, et expugnavit eos.
- XLIV. De Balaam, et Balaam.
- LXV. De asina loquente.
- LXVI. Ubi populus fornicatur.
- LXVII. Phinees adulteros interfecit.
- LXVIII. Numerus levitarum.
- LXIX. Quibus terra dividi jubetur.
- LXX. De numero filiorum Levi.
- LXXI. Ubi filia Salphaad pro hæreditate Moysen interpellant.
- LXXII. De successione hæreditatis.
- LXXIII. Ubi Moyses in montem ascendere jubetur.
- LXXIV. Ubi Jesus a Domino destinatur.
- LXXV. De sacrificiis agnorum.
- LXXVI. De sacrificio sabbati.
- LXXVII. Sacrificium neomenia.
- LXXVIII. Sacrificium paschæ.
- LXXIX. Sacrificium novorum in pentecoste.
- LXXX. Sacrificium mensis septimi.
- LXXXI. Sacrificium jejunii septimi.
- LXXXII. Sacrificium tabernaculorum in mense septimo.
- LXXXIII. De voto complendo.
- LXXXIV. De voto femine.
- LXXXV. De vindicta in Madianitis.
- LXXXVI. Ubi Moyses indignatur propter Madianitas.
- LXXXVII. De divisionibus prædæ Madianitarum.
- LXXXVIII. Ubi pars populi hæreditatem petit.
- LXXXIX. Itinera populi.
- XC. De idolis confringendis.
- XCI. De sorte possessionis.
- XCII. Nomina principum, qui partituri erant terram.
- XCIII. Præcepta populi, ut levitis dent civitates et suburbana.
- XCIV. De civitatibus refugii.
- XCv. De interfectis.
- XCVI. Si fortuito et absque odio quis percussit proximum suum.
- XCvII. De filiabus Salphaad, ut proximis nubant.

INCIPIIT

## LIBER VAJEDABBER,

QUI APUD SOS DICITUR

## NUMERI.

T. J. B. I. Cap. I. — Locutusque est Dominus ad Moysen in deserto Sinai in tabernaculo foderis, prima die mensis secundi, anno altero egressionis eorum ex Aegypto, dicens : Tollite summam universæ congregationis filiorum Israel per cognationes et domos suas, et nomina singulorum, quidquid sexus est masculini a vicesimo anno supra, omnium virorum fortium ex Israel [h. omnes bellatores ex Israel], et numerabitis eos per turmas suas, tu et Aaron. Eruntque vobiscum principes tribuum ac domorum in cognationibus suis, quorum ista sunt nomina. De Ruben, Elisur filius Sedeur. De Simeon, Selumiel filius Surisaddai. De Juda, Naasson filius Aminadab. De Issachar, Nathanael filius Suar. De Zabulon, Eliab filius Itelon. Filiorum autem Joseph, de Ephraim, Elisama filius Ammiud. De Manasse, Gamaliel filius Phadassur. De Benjamin, Abidan filius Gedeonis. De Dan, Aiezur filius Amisaddai. De Aser, Phaganiel filius Achran. De Gad, Eliasaph filius Dehuel. De Nephthali, Ahira filius Henan. Hi nobilissimi principes multitudinis per tribus et cognationes suas, et capita exercitus Israel : quos tulerunt Moyses et Aaron cum omni vulgi multitudine, et congregaverunt primo die mensis secundi, recensentes eos per cognationes, et domos ac familias, et capita, et nomina singulorum [h. domosque familiarum, et nomina singulorum] a vicesimo anno et supra, sicut præceperat Dominus. Numeratique sunt in deserto Sinai. De Ruben primogenito Israelis per generationes et familias ac domos suas, et nomina capitum singulorum, omne quod sexus est masculini a vicesimo anno et supra, sicut præceperat Dominus. Numeratique sunt in deserto Sinai. De Ruben primogenito Israelis per generationes et familias ac domos suas, et nomina capitum singulorum, omne quod sexus est masculini a vicesimo anno et supra, sicut præceperat Dominus. Numeratique sunt in deserto Sinai. De Ruben primogenito Israelis per generationes et familias ac domos suas, et nomina capitum singulorum, omne quod sexus est masculini a vicesimo anno et supra, sicut præceperat Dominus. Numeratique sunt in deserto Sinai.

est masculini a vicesimo anno et supra, procedentium ab bellum, quinquaginta novem millia trecenti. De filiis Gad, per generationes suas et familias ac domos cognationum suarum recensiti sunt per nomina singulorum a viginti annis et supra, omnes qui ad bella procederent, quadraginta quinque millia sexcenti quinquaginta. De filiis Juda per generationes et familias ac domos cognationum suarum, per nomina singulorum a vicesimo anno et supra, omnes qui poterant ad bella procedere, recensiti sunt septuaginta quatuor millia sexcenti. De filiis Issachar, per generationes et familias ac domos cognationum suarum, per nomina singulorum a vicesimo anno et supra, omnes qui ad bella procederent, recensiti sunt quinquaginta quatuor millia quadringenti. De filiis Zabulon per generationes et familias ac domos cognationum suarum recensiti sunt per nomina singulorum a vicesimo anno et supra, omnes qui poterant ad bella procedere, quinquaginta septem millia quadringenti. De filiis Joseph, filiorum Ephraim per generationes et familias ac domos cognationum suarum recensiti sunt per nomina singulorum a vicesimo anno et supra, omnes qui poterant ad bella procedere, quadraginta millia quingenti. Porro filiorum Manasse per generationes et familias ac domos cognationum suarum recensiti sunt per nomina singulorum a viginti annis et supra, omnes qui poterant ad bella procedere, triginta duo millia ducenti. De filiis Benjamin per generationes et familias ac domos cognationum suarum recensiti sunt per nomina singulorum a vicesimo anno et supra, omnes qui poterant ad bella procedere, triginta quinque millia quadringenti. De filiis Dan, per generationes et familias ac domos cognationum suarum recensiti sunt nominibus singulorum a vicesimo anno et supra, omnes qui poterant ad bella procedere, sexaginta duo millia septin-

genti. De filiis Aser, per generationes et familias ac domos cognationum suarum recensiti sunt per nomina singulorum a vicesimo anno et supra, omnes qui poterant ad bella procedere, quadraginta millia et mille quingenti. De filiis Nephthali, per generationes et familias ac domos cognationum suarum recensiti sunt nominibus singulorum a vicesimo anno et supra, omnes qui poterant ad bella procedere, quinquaginta tria millia quadringenti. Hi sunt, quos numeraverunt Moses et Aaron, et duodecim principes Israel, singulos per domos cognationum suarum. Fueruntque omnis numerus filiorum Israel (1) per domos et familias suas [h. semper, pro domos familiarum suarum, habet] a vicesimo anno et supra, qui poterant ad bella procedere, sexcenta tria millia virorum [h. non habet virorum] quingenti quinquaginta. Levitae autem in tribu familiarum suarum non sunt numerati cum eis. B. II, C. I. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: Tribum Levi noli numerare, nec ponam summam eorum cum filiis Israel: sed constitue eos super tabernaculum testimonii et cuncta vasa ejus, et quicquid ad caeremonias pertinet [h. et omnem suppellectilem ejus]. Ipsi portabunt tabernaculum et omnia utensilia ejus, et erunt in ministerio, ac per gyrum tabernaculi metabuntur. Cum proficiscendum fuerit, deponent levitae tabernaculum: cum castrametandum, erigent: quisquis exteriorum accesserit, occidetur. Metabuntur autem castra filii Israel unusquisque per turmas et euntes atque exercitum suum. C. II. Porro levitae per gyrum tabernaculi figent [h. metabuntur] tentoria, ne fiat indignatio super multitudinem filiorum Israel, et excubabunt in custodia [h. custodia] tabernaculi testimonii. Fecerunt ergo filii Israel juxta omnia, quae praeceperat Dominus Moysi.

B. III, Cap. II. — Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: Singuli per turmas,

(1) In mss. legitur, « fueruntque omnes filiorum Israel, etc. » aut, « fueruntque simul omnes filiorum Israel ». In Antiquis autem Ecclesiae mss. codicibus, qui nunc est in bibliotheca Colbertiana 457, prima manu scriptum fuisse videtur, « fueruntque omnes supputati filiorum Israel, etc. » Quae lectio optima esset: sed duo verba scalpro deleta sunt, et supra positum est, « simul », ut hoc modo legatur: « fueruntque simul filiorum Israel, etc. » MAR.

— Urbinae ms. « Fueruntque omnes filii Israel. » Alias variantes lectiones Martini. affert.

signa, atque vexilla [h. non habet] et domos cognationum suarum, castrametabuntur filii Israel, per gyrum tabernaculi foederis. Ad orientem Judas figet tentoria per turmas exercitus: eruntque principes filiorum ejus Naasson filius Aminadab, et omnis de stirpe ejus summa pugnantium, septuaginta quatuor millia sexcenti. Juxta eum castrametati sunt de tribu Issachar, quorum princeps fuit Nathanael filius Suar. Et omnis numerus pugnatorum ejus, quinquaginta quatuor millia quadringenti. In tribu Zabulon princeps fuit Eliab filius Helon. Omnis de stirpe ejus exercitus pugnatorum quinquaginta septem millia quadringenti. Universi qui in castris Judae annumerati sunt, fuerunt centum octoginta sex millia quadringenti, et per turmas suas primi egredientur. In castris filiorum Ruben ad meridianam plagam erit princeps Elisur filius Sedeur, et cunctus exercitus pugnatorum ejus, qui numerati sunt, quadraginta sex millia quingenti. Juxta eum castrametati sunt de tribu Simeon: quorum princeps fuit Selumiel [Vulg. Salamiel] filius Surisaddai. Et cunctus exercitus pugnatorum ejus, qui numerati sunt, quinquaginta novem millia ducenti. In tribu Gad princeps fuit Eliasaph filius Ducl (2) [h. Itahuel], et cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, quadraginta quinque millia sexcenti quinquaginta. Omnes, qui recensiti sunt in castris Ruben, centum quinquaginta millia et mille quadragenti quinquaginta per turmas suas: in secundo loco proficiscuntur. Levabitur autem tabernaculum testimonii per officia levitarum et turmas eorum. Quomodo erigetur, ita et deponetur. Singuli per loca et ordines suos [h. Levabitur autem tabernaculum testimonii per officia levitarum in medio castrorum. Quomodo metabuntur, ita proficiscuntur singuli et ordines suos] proficiscuntur. Ad occidentalem plagam erunt castra filiorum Ephraim, quorum princeps fuit Elisama filius Ammiud. Cunctus